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ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

1. ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาหกั ณ ที่จ่าย  

2. ภาษีเงนิได้นิตบุิคคลหกั ณ ที่จ่าย  

ผู้รับเงนิต้องเสียภาษี
เงนิได้บุคคลธรรมดา 

ผู้รับเงนิต้องเสียภาษี
เงนิได้นิตบุิคคล 
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หลกัเกณฑ์ของการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

1. มีบุคคลสองฝ่าย  
เป็นผู้ถูกหักภาษี 

ผู้จ่าย 

ผู้รับเงิน 

เป็นผู้มีหน้าทีหั่กภาษี 

2. ผู้ถูกหักต้องเสียภาษีเงินได้หากไม่ต้องเสียภาษีเงินได้มีสาเหตุอยู่สอง
กรณี     

-  เป็นบุคคลไม่ต้องเสียภาษีเงินได้     
-  เป็นกรณีได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ 
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หลกัเกณฑ์ของการหักภาษี ณ ที่จ่าย (ต่อ) 

    - มาตรา 69 ตรี 
เป็นการหักจากผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่าน้ัน 

3. ต้องมีกฎหมายก าหนดให้หักภาษี ณ ที่จ่าย 

- มาตรา 50 เป็นการหัก ณ ทีจ่่ายจากผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่าน้ัน 
- มาตรา 3 เตรส โดยค าส่ัง ท.ป.4/2528 เป็นการหักจากผู้เสียภาษีเงินได้ทั้ง 
   บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

ส่วนกรณีมาตรา 70 เป็นกรณีการหักน าส่ง 

- มาตรา 69 ทว ิ
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มาตรา 70 
1. จ่ายให ้แก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตาม 
     กฎหมายต่างประเทศ 
 2.  มิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย 
3.  จ่ายเงินไดป้ระเภท (2) – (6) ไดแ้ก่ 

- ค่านายหนา้ 
- ค่ากู๊ดวลิ ลิขสิทธ์ิ 
- ดอกเบ้ีย เงินปันผล ขายหุน้เกินจากท่ีทุนไว ้
- ค่าเช่าทรัพย ์
- วชิาชีพอิสระ เช่น ประกอบโรคศิลป กฎหมาย บญัชี 
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มาตรา 70 (ต่อ) 
4. อตัราท่ีหกัน าส่งร้อยละ 15 แต่เงินปันผลหกัน าส่งร้อยละ 10 
5. การจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศใชอ้ตัราแลกเปล่ียน 

- ธนาคารพาณิชย ์หรือ ธนาคารแห่งประเทศ 
- ใชอ้ตัราแลกเปล่ียนในวนัท่ีจ่ายไปต่างประเทศ 
- เป็นอตัราขาย 

 6. การจ่ายไปประเทศท่ีอนุสญัญาภาษีซอ้นไม่ตอ้งหกัน าส่งเวน้แต่ 
- ค่าสิทธิ 
- ดอกเบ้ีย 
- เงินปันผล 
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กรณจ่ีายเงินได้ประเภท 1 และ 2  
ให้ผู้รับเงนิเป็นผู้มหีน้าทีเ่สียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 
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มาตรา 50 (1) 

ขั้นตอนท่ี 4 หารดว้ยจ านวนคราวท่ีตอ้งจ่าย 

จ่ายใหแ้ก่ผูรั้บท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
(1) กรณีจ่ายเงินได ้ประเภทท่ี (1) ไม่วา่จะอยูใ่นประเทศไทย  
      หรือ และ(2) กรณีอยูใ่นประเทศไทยตามปกติ 
      ขั้นตอนท่ี 1 เงินไดพ้ึงประเมิน x จ านวนคราวท่ีตอ้งจ่าย 

ขั้นตอนท่ี 3 ค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
ขั้นตอนท่ี 2 หกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่น 
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การหักลดหย่อน 

   บคุคลธรรมดา, ผู้ถงึแก่ความตาย 
 - ไม่อยู่ในประเทศไทยหรืออยู่ไม่ถึง 
       180 วนั 
 - หกัลดหย่อนได้ 30,000 เสมอ 
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 1. เป็นคู่สมรสชอบด้วยกฎหมาย 
 2. ผู้มีเงนิได้มิได้อยู่ในประเทศไทย หักได้เฉพาะ 
   คู่สมรสทีอ่ยู่ในประเทศไทย 
          3.  จะหักลดหย่อนได้ 30,000 บาท 
          
  

การหกัค่าลดหย่อน สามี/ภรรยา 
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ศาลรฐัธรรมนูญมีค าวินิจฉัย สรปุว่า 
1.ท าให้ภริยามีเงินได้ประเภทท่ี 2-8 ต้องเสียภาษีสงูกว่าภริยา 
มีเงินประเภทท่ี 1 
2.ท าให้หญิงมีสามีซ่ึงมีเงินได้ประเภทท่ี 2-8 ต้องเสียภาษีสงูกว่าหญิงโสด 
ท่ีมีเงินได้ประเภท 2-8 
3.ไม่เป็นการมุ่งสร้างความมัง่คงของสถาบนัครอบ ชายหญิงไม่นิยมสมรส 
หรือวางแผนภาษีโดยการจดทะเบียนหย่ากนั 
4.บทบญัญติัมาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ จึงขดัต่อหลกัความเสมอ
ภาคและเป็นการเลือกปฎิบติัและมิได้เป็นมาตราการท่ีรฐัก าหนดขึน้เพ่ือ
ขจดัอปุสรรคหรือส่งเสริมให้บคุคลสามารถใช้สิทธิและเสรีภาพเช่นกบับคุคลอ่ืน
ตามรฐัธรรมนูญ มาตรา 30 เป็นอนัใช้บงัคบัมิได้ตามรฐัธรรมนูญ มาตรา 6 
                             (เร่ืองพิจารณาท่ี 36/2553) 

                     ค าวินิจฉัยศาลรฐัธรรมนูญ  
              17/2555เมื่อวนัท่ี 4 กรกฎาคม 2555 



12 

   1. ต้องเป็นบุตรทีช่อบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรม 
       ของผู้มเีงนิได้รวมทั้งบุตรชอบด้วยกฎหมายของสาม ี
       หรือภริยาของผู้มเีงนิได้ 
   2. ต้องไม่มเีงนิได้ถึง 15,000 บาท  แต่ได้รับการยกเว้น 
        เงนิได้พงึประเมนิได้ 
   3. ต้องเป็นผู้เยาว์ หรือไม่เกนิ 25 ปี ต้องศึกษาอยู่ใน 
       มหาวทิยาลยั หรือช้ันอุดมศึกษา รวมถึงบุตรทีไ่ร้ 
       ความสามารถหรือเสมอืนไร้ความสามารถทีศ่าลส่ัง    

การหกัค่าลดหย่อนบตุร 
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      4. ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2522 หักค่าลดหย่อนได้ไม่เกนิ 3 คน  
        เรียงตามล าดบัอายุสูงสุดของบุตรและนับบุตร 
        ทีม่ชีีวติอยู่ 
     5. ผู้มเีงนิได้มไิด้อยู่ในประเทศไทย หักได้เฉพาะบุตร 
         หรือบุตรบุญธรรมทีอ่ยู่ในประเทศไทย 
      6. ถ้าศึกษาในประเทศหักลดหย่อนได้ 17,000 บาท  
          แต่ถ้าศึกษาในต่างประเทศหรือไม่ได้ศึกษาเลย                
 หักลดหย่อนได้ 15,000 บาท 
       7.ถ้าสาม/ีภรรยา ไม่อยู่ร่วมกนัให้หักลดหย่อนได้ 
           คนละกึง่หน่ึงแต่หากอยู่ร่วมกนัตลอดปีภาษไีด้เตม็ 



เง่ือนไขการหกัค่าลดหยอ่นบิดาและมารดา 

6. ผูมี้เงินไดมิ้ไดอ้ยูใ่นประเทศไทย หกัไดเ้ฉพาะบิดาหรือมารดา 
    ท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
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1.  ตอ้งเป็นบิดา/มารดาของผูมี้เงินไดห้รือของคู่สมรสและตอ้ง 
     อายตุั้งแต่ 60 ปีข้ึนไป 
2. บิดา/มารดา ของผูมี้เงินไดห้รือของคู่สมรสตอ้งไม่มีเงินได ้
    เกิน 30,000 บาท แมไ้ดรั้บยกเวน้กไ็ม่ได ้
3. หกัลดหยอ่นไดค้นละ 30,000 บาท  
4. ถา้บุตรคนใดใชสิ้ทธิแลว้คนอ่ืนใชไ้ม่ได ้
5. ตอ้งเป็นคนมีเลขประจ าตวัประชาชน ของบิดาและมารดา 



เงือ่นไขการหักลดหย่อนบุคคลพกิารหรือทุพพลภาพ 

2. คนพิการตอ้งมีบตัรประจ าตวัคนพิการตามกฎหมายส่งเสริมฯ 
        หรือคนทุพพลภาพ 15 

1. ผูมี้เงินไดห้กัลดหยอ่นบุคคลพิการหรือทุพพลภาพและเล้ียงดู ดงัน้ี 
 -  บิดา มารดาผูมี้เงินได ้
-  บิดา มารดาของสามีหรือภรรยาของผูมี้เงินได ้

-  บุตรชอบดว้ยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมี้เงินได ้
-  บุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้
-  บุคคลอ่ืนท่ีผูมี้เงินไดดู้แลตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม 
    และพฒันาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

-  สามีหรือภรรยาของผูมี้เงินได ้



เงือ่นไขการหักลดหย่อนคนพกิารหรือทุพพลภาพ (ต่อ) 
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3. มีรายไดไ้ม่เกิน30,000บาทแต่ไดรั้บการยกเวน้ได ้
4. ผูมี้รายไดมิ้ไดอ้ยูใ่นประเทศหกัไดเ้ฉพาะ 
    บุคคลในกรณีท่ี 2 อยูใ่นประเทศไทย 
5. หกัลดหยอ่นไดค้นละ 60,000 บาท 



การยกเว้นแต่หักได้เหมอืนค่าลดหย่อนประกนัชีวติแบบบ านาญ 
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1. เป็นการจ่ายประกนัชีวติแบบบ านาญท่ีมีก าหนดตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป 
2. ผูรั้บประกนัภยัตอ้งประกอบกิจการในราชอาณาจกัร 
3. มีการก าหนดการจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญเป็นรายงวด 
   สม ่าเสมอเท่ากนัทุกงวดหรือในสดัส่วนท่ีเพ่ิมข้ึน 
4. มีการก าหนดช่วยอายขุองการจ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญหรือ 
   ผูมี้อายตุั้งแต่ 55 ปี ถึง 85 ปี หรือกวา่นั้น 
5. ผูมี้เงินไดต้อ้งจ่ายเบ้ียประกนัภยัครบถว้ยไดรั้บผลประโยชน์เงินบ านาญ 
6. ใหย้กเวน้หกัไดเ้หมือนค่าลดหยอ่นในอตัราร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึง
ประเมิน แต่ไม่เกิน 200,000 บาทและรวมกองทุนอ่ืนไม่เกิน 500,00บาท
(ไม่รวมกองทุน LTF ) 



การยกเว้นที่หกัได้เหมือนค่าลดหย่อนกรณีซ่อมแซมอาคาร 
1.  จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์อสังหารริมทรัพย์ที่

ได้ รับความเสียหายจากเหตุอุทกภยัที่เป็นอาคารหรือห้อง
ชุด 

2.   ต้องจ่ายและได้รับความเสียหายจากอุทกภยัระหว่าง วันที่   
25    กรกฎาคม 2554 ถงึวันที่  31 ธันวาคม 2555 

3.   ทรัพย์สินอยู่ในพืน้ที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพืน้ที่ที่
เกดิ  อุทกภยั 

4.   ต้องเป็ยเจ้าของกรรมสิทธ์ิ ผู้เช่า หรือผู้ใช้ประโยชน์จาก
ทรัพย์นัน้เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย ใช้ประกอบกจิการ หรือใช้
ประโยชน์อื่น 

5.    จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ทุกแห่งตามที่
จ่ายจริงรวมแล้วไม่เกนิ 100,000 บาท 
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การยกเว้นที่หกัได้เหมือนค่าลดหย่อนกรณีซ่อมรถ 
 

1.จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถ
ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่ง
ทางบกหรืออุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถ 

2.จ่ายและเสียหายจากการถูกน า้ท่วมเน่ืองจากอุทกภยัระหว่าง
วันที่ 25 กรกฎาคม 2554 ถงึวันที่ 31 ธันวาคม 2555 

3.ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธ์ิ หรือผู้เช่าซือ้รถ 

4.จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซม
มากกว่าหน่ึงคันให้รวมทุกคันตามจ านวนที่จ่ายจริงไม่เกนิ 
30,000 บาท 
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ตัวอย่าง 

 ดงันั้นบริษทัไทย จ ากดัจะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในปีภาษีน้ีเดือนละเท่าไร 
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นายเอก ท างานบริษทัไทย จ ากดั ไดรั้บเงินเดือนๆ ละ 50,000  บาท   
นายเอก ไดแ้จง้สภาพการหกัลดหยอ่นและยกเวน้ไวด้งัน้ี 

- ภริยาชอบดว้ยกฎหมายไม่มีเงินไดแ้ละร่วมกนัตลอดปีภาษี 
- บุตรชอบดว้ยกฎหมายท่ีเป็นผูเ้ยาว ์ก าลงัศึกษาในประเทศไทย 2 คน 

 - จ่ายประกนัชีวติของตนเอง 80,000 บาท  
 - จ่ายประกนัชีวติของภรรยา 20,000 บาท 



ตัวอย่าง 
นายโท เป็นคนโสดมีรายไดจ้ากการเป็นนายหนา้ขายประกนัชีวติดงัน้ี 
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 มกราคม            120,000  บาท 
 กมุภาพนัธ์         190,000  บาท 
 มีนาคม               160,000 บาท 
 ดงันั้นบริษทัประกนัภยัจะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายอยา่งไร 
ค่านายหนา้เดือนมกราคม                                       =  120,000   บาท 

   หัก  ค่าใชจ่้าย(40%ไม่เกิน 60,000 บาท )                 =   48,000   บาท 
  คงเหลอื  เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย                =   72,000  บาท 
 หัก  ค่าลดหยอ่นส่วนตวั                                          =   30,000  บาท 

  คงเหลอื  เงินไดสุ้ทธิ                                               =   42,000  บาท 
  ไม่ต้องหักภาษี ณ ทีจ่่าย เน่ืองจากเงนิได้สุทธิไม่เกนิ  150,000  ได้รับยกเว้น 



=  220,000 คงเหลอื    เงินไดสุ้ทธิ 

                        ภาษีท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเดือน กมุภาพนัธ์        =   7,000  บาท                                                                                                                      

ภาษีเงินได้ = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) +70,000 x10% 

=    30,000 หัก           ค่าลดหยอ่นส่วนตวั 

=   250,000 คงเหลอื   เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย 

=    60,000 หัก            ค่าใชจ่้าย (40% ไม่เกิน 60,000) 

 
=  310,000 

 

ค่านายหน้าเดือนกมุภาพนัธ์ต้องรวมเดือนมกราคมด้วย 
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ค่านายหน้าเดือนมีนาคม ต้องรวมเดือนมกราคมและกมุภาพนัธ์     = 470,000 
หักด้วย    ค่าใชจ่้าย (40% ไม่เกิน 60,000)                       =   60,000 
คงเหลอื   เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย                                =  410,000 
หัก           ค่าลดหยอ่นส่วนตวั                                 =    30,000 
คงเหลอื    เงินไดสุ้ทธิ                                           =  380,000 
ภาษีเงินได้   = (150,000 ไดรั้บยกเวน้) + 230,000 x10%                    =   23,000 
ดังน้ัน  ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเดือนมีนาคม  = 23,000 – 7,000                   =  16,000 
ข้อสังเกต 
      หากผูรั้บค่านายหนา้มิไดอ้ยูใ่นประเทศไทยใหห้กัร้อยละ 15 ของเงินไดเ้ลย  



มาตรา 50 (ต่อ) 
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 (2) กรณีจ่ายเงินไดป้ระเภทท่ี (1) และ (2) ซ่ึงนายจา้งจ่าย 
       ใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจากงาน 

ขั้นตอนท่ี 1 เงินไดท่ี้ตอ้งน าค านวณ 
ขั้นตอนท่ี 2 หกัค่าใชจ่้าย 7000 x จ านวนปี 
                    ท่ีท างานและหกัอีก 50 % 

  ขั้นตอนท่ี 3 ค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินได ้
                     บุคคลธรรมดา 



1. เงินหรอืผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รบัจากกองทุนส ารองเล้ียงชีพฯ
ดงัน้ี 

       (ก)เงินหรอืผลประโยชน์ใดๆท่ีได้รบั เน่ืองจากลกูจ้างออกจาก
งานเพราะตาย ทุพพลภาพหรอืออกจากงานเม่ือมีอายไุม่ต า่
กว่า 55ปีบริบรูณ์ 

       (ข)เงินหรอืผลประโยชน์ใดๆท่ีมีสิทธิได้รบัจากกองทุนส ารอง
เล้ียงชีพเน่ืองจากลกูจ้างออกจากงานก่อนอายคุรบ 55 ปี แต่
เม่ือออกจากงานแล้วได้คงเงินหรอืผลโยชน์นัน้ไว้ ทัง้จ านวน 
และต่อมารบัเงินหรอืผลโยชน์หลงัลูกจ้างตาย ทุพพลภาพ 
หรืออายุครบ  55 ปีบริบรูณ์ 25 



2. กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 

(1) เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีได้รับจากกองทุน
บ าเหน็จบ านาญข้าราชการ เ น่ืองจากสมาชิก
กองทุนฯ ออกจากราชการเพราะตาย ทุพพลภาพ 
เหตุทดแทน หรือเหตุสูงอายุ ไดรั้บยกเวน้ ไม่ตอ้ง
รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 



(2) เงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ท่ีมีสิทธิไดรั้บจากกองทุนฯ 
เน่ืองจากสมาชิกกองทุนฯ ออกจากราชการในกรณีอ่ืน
นอกจาก (1) แต่เม่ือออกจากราชการแลว้ไดค้งเงินหรือ
ผลประโยชน์นั้นไวท้ั้งจ  านวนในกองทุนฯ และต่อมา
ได้รับเงินหรือผลประโยชน์หลงัจากสมาชิกผูน้ั้ นตาย 
ทุพพลภาพ หรืออายคุรบหกสิบปีบริบูรณ์ ไดรั้บยกเวน้ 
ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 277 และประกาศอธิบดีฯ ฉบับที ่
189) 



กรณจ่ีายเงินประเภท 2  
ให้แก่ผู้เสียภาษเีงนิได้นิติบุคคล ค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีถู่กหักภาษ ี
    - บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ 
        กิจการในประเทศไทย  อตัราร้อยละ 3.0 
     - มูลนิธิหรือสมาคม  อตัราร้อยละ 10.0 
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ผู้จ่ายทีม่หีน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 



สรุปการจ่ายตาม ประเภทท่ี 2 
เช่น ค่านายหนา้หรือค่าวทิยากร 

ผู้เสียภาษีเงนิได้ 

บุคคลธรรมดา 

ผู้เสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ 

 (อาจจะเสีย) ประกอบกจิการในไทย มิได้ประกอบกจิการในไทย 

ม.50 (1)  

เว้นแต่40 (2) 

ไม่อยู่ในไทย 15 % 

ภ.ง.ด. 1 

บริษัทหรือห้างฯ   3% 

มูลนิธิ  สมาคม    10 % 

 

ภ.ง.ด. 53 

15 % 

 

 

ภ.ง.ด. 54 

7 % 

 

 

ภ.พ. 36 
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กรณกีารจ่ายเงินได้ประเภทที่ 3 ให้แก่ผู้รับเงนิ 
เป็นผู้เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 50(2) 

กรณอียู่ในไทย 

กรณไีม่อยู่ในไทย 

หักตามอตัราภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา 

      หักอตัราร้อยละ 15 
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ค่าลขิสิทธ์ิหรือกู๊ดวลิล์ 



กรณกีารจ่ายเงินได้ประเภทที่ 3 ให้แก่ผู้รับเงนิ 
เป็นผู้เสียภาษเีงนิได้นิติบุคคลตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีถู่กหัก 
    - บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีอตัราร้อยละ 3.0 
     - มูลนิธิหรือสมาคม อตัราร้อยละ 10.0 
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ผู้จ่ายมหีน้าทีหั่ก 
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 
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สรุปการจ่ายตามประเภทท่ี 3 
เช่น ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือกู๊ดวลิ 

ผู้เสียภาษีเงนิได้ 

บุคคลธรรมดา 

ผู้เสียภาษีเงนิได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ 

  ประกอบกจิการในไทย มิได้ประกอบกจิการในไทย 

อตัราภาษีเงนิได้บุคคล
ธรรมดา กรณีอยู่ในไทย  

   300,000 

   100,000 x 5 % 

   200,000 x 10 % = 25,000 

กรณีไม่อยู่ในไทย 

    300,000 x 15% = 45,000 

ภ.ง.ด. 2 

บริษัทหรือห้างฯ   3% 

มูลนิธิ  สมาคม   10 % 

 

 

 

 
 

ภ.ง.ด. 53 

15 % 

เช่น 

300,000 x 15% 

45,000 

 

 
ภ.ง.ด. 54 

7 % 

 

 

 

 
 

 

ภ.พ. 36 



กรณกีารจ่ายเงินได้ประเภทที่ 4 ก  ให้ผู้รับเงนิ 
เป็นผู้เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

หักอตัราร้อยละ 15 
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เงินได้พงึประเมินตามประเภท (4) (ก) 

-  เงินได้ทีม่ีลกัษณะท านองเดยีวกนักบัดอกเบีย้ฯ 
34 

  - ดอกเบีย้พนัธบัตร 
  - ดอกเบีย้เงินฝาก 
  - ดอกเบีย้หุ้นกู้ 
  -  ดอกเบีย้เงนิกู้ทีอ่ยู่ในบังคบัต้องหักภาษตีามกฎหมายภาษเีงนิได้ 
  -  ดอกเบีย้ตั๋วเงิน 
 - ดอกเบีย้ เงนิกู้ยมื 
-  ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตั๋วเงิน 
-  ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาตราสารแสดงสิทธิในหนีฯ้ 



กรณกีารจ่ายเงินได้ประเภทที่ 4 (ก) ให้แก่ผู้รับ 
เป็นผู้เสียภาษเีงนิได้นิติบุคคลตามค าส่ังกรม ท.ป.4/2528 

ธนาคารหรือ 
 สถาบนัการเงิน 

 
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

หรือนิติบุคคลอ่ืน 
 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
หรือนิติบุคคลอ่ืน 

 
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  1% 
มูลนิธิหรือสมาคม  10% 
 

 
 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  1 % 
มูลนิธิหรือสมาคม  10% 
 

ธนาคารหรือ 
 สถาบนัการเงิน 

1 % 

ดอกเบ้ีย ฯ 

ดอกเบ้ียพนัธบตัร 
ดอกเบ้ียหุน้กู ้

40(4)ก 
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สรุปการจ่ายตามประเภทที ่4 (ก) 
เช่น ดอกเบ้ีย 

ผู้เสียภาษีเงนิได้ 

บุคคลธรรมดา 

ผู้เสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ 

(อาจจะเสีย)  ประกอบกจิการในไทย มิได้ประกอบกจิการในไทย 

           15% 

 

ภ.ง.ด. 2 

บริษัทหรือห้างฯ  1% 

มูลนิธิ  สมาคม   10 % 

ภ.ง.ด. 53 

15 % 

 

ภ.ง.ด. 54 

ไม่ต้องเสีย 



กรณเีงินได้พงึประเมินประเภทที่ 4(ข) ให้ผู้เสียภาษเีงนิ
ได้บุคคลธรรมดาหรือผู้เสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคล ตาม

ตรา 50 (2) และค าส่ัง ท.ป.4/2528 

หักอตัราร้อยละ 10 
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เงนิปันผลหรือส่วนแบ่งก าไร 



กรณเีงินได้ประเภทที่ 4 (ค)-(ช) 

-   ใหผู้เ้สียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมิไดป้ระกอบการในไทย 
     หกัอตัราร้อยละ 15 
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- ใหผู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกัอตัราภาษีเงินได ้
    บุคคลธรรมดายกเวน้ ช ไม่อยูใ่นไทย ตอ้งหกัร้อยละ 15 

-  ใหผู้เ้สียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลประกอบการในประเทศ 
    ไม่ตอ้งหกั 



กรณเีงินได้ประเภทที่ 5  และประเภทที่ 6 

ใหผู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ไม่อยูใ่นไทยหกัอตัราร้อยละ 15 
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ค่าเช่าและวชิาชีพอสิระ 



กรณีเงินได้ประเภทที่ 5 (ก) ค่าเช่าทรัพย์สินให้แก่ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
อยู่ในไทยและผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลประกอบกจิการในไทย 

ผู้ถูกหักภาษ ี
    (1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการ 
          ในประเทศไทย ท่ีอตัราภาษีร้อยละ 5.0 
     (2) มูลนิธิหรือสมาคม อตัราร้อยละ 10.0 
     (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อตัราภาษีร้อยละ 5.0 
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ผู้มหีน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 



การจ่ายเงินค่าเช่าตามสญัญาใหเ้ช่าทรัพยสิ์นแบบลีสซ่ิงท่ี                         
ไม่ตอ้งหกัเป็นไปตามหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 

       ค าวา่ “การให้เช่าทรัพย์สินแบบลีสซิ่ง” หมายความวา่ สญัญาให้เช่าทรัพย์สิน ซึง่ผู้ให้
เช่าเป็นเจ้าของทรัพย์สินและน าออกให้เช่าโดยให้ค ามัน่วา่ เม่ือสิน้สดุสญัญาเช่า ผู้ เช่ามีสิทธิ
เลือกท่ีจะซือ้ทรัพย์สินท่ีเช่าหรือสง่คืนทรัพย์สินนัน้แก่ผู้ให้เช่าก็ได้ 
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 (๑) ผู้ให้เช่าเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคลท่ีมีทนุจดทะเบียนท่ีได้รับช าระแล้ว
ไมต่ ่ากวา่ ๖๐ ล้านบาท และเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพิ่ม ซึง่ต้อง
เสียภาษีมลูค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๒/๓ แหง่ประมวลรัษฎากร 

 (๒) ผู้ เช่าเป็นนิติบคุคล 

 (๓) ก าหนดเวลาเช่าต้องมีระยะเวลาตัง้แต ่๓ ปีขึน้ไป เว้นแตท่รัพย์สินท่ีให้เช่าเป็น
ทรัพย์สินท่ีผู้ให้เช่ายดึมาจากผู้ เช่ารายอ่ืน ระยะเวลาในการให้เช่าอาจไมถ่งึ ๓ ปีก็ได้ 
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สรุปการจ่ายตามประเภทที ่5 
เช่น ค่าทรัพยสิ์น 

ผู้เสียภาษีเงนิได้ 

บุคคลธรรมดา 

ผู้เสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ 

(อาจจะเสีย)  ประกอบกจิการในไทย มิได้ประกอบกจิการในไทย 

 มไิด้อยู่ในไทย 15% 

อยู่ในไทย  5 % 

ภ.ง.ด. 3 

บริษัทหรือห้างฯ  5% 

มูลนิธิ  สมาคม   10 % 

ภ.ง.ด. 53 

15 % 

 

ภ.ง.ด. 54 

7% 

 

ภ.พ. 36 



กรณจ่ีายเงนิได้วชิาชีพอสิระให้แก่ผู้เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 
อยู่ในไทยและผู้เสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลประกอบกจิการในไทย 

ผู้ที่มีหน้าที่หกัภาษี 
    - บริษัท หรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคล 
    - นิติบคุคลอื่น  
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กรณจ่ีายเงนิได้วชิาชีพอสิระให้แก่ผู้เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 
อยู่ในไทยและผู้เสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลประกอบกจิการในไทย 

ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ี    
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    (1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการใน 
          ประเทศไทย อตัราภาษีร้อยละ 3.0 
    (2) มูลนิธิหรือสมาคม อตัราภาษีร้อยละ 10.0 
    (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีภูมิล  าเนา 
          หรืออยูใ่นประเทศไทย อตัราภาษีร้อยละ 3.0 



45 

สรุปการจ่ายตามประเภทที ่6 
เช่น ประกอบโรคศิลป  กฎหมาย  บญัชี 

ผู้เสียภาษีเงนิได้ 

บุคคลธรรมดา 

ผู้เสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ 

(อาจจะเสีย)  ประกอบกจิการในไทย มิได้ประกอบกจิการในไทย 

 มไิด้อยู่ในไทย 15% 

อยู่ในไทย  3 % 

ภ.ง.ด. 3 

บริษัทหรือห้างฯ  3% 

มูลนิธิ  สมาคม   10 % 

ภ.ง.ด. 53 

15 % 

 

ภ.ง.ด. 54 

7% 

 

ภ.พ. 36 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีม่หีน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 
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ประเภทเงนิได้พงึประเมนิ 
    ค่าจา้งท าของตามมาตรา 40(7) และมาตร40(8) 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

  (3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อตัราภาษีร้อยละ 3.0  
47 

 ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ี
(1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการใน
ประเทศไทย ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม อตัราภาษีร้อยละ 3.0 
(2) บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึน 
ตามกฎหมายของต่างประเทศ โดยมีส านกังานสาขาตั้งอยู่
เป็นการถาวรในประเทศไทย อตัราภาษีร้อยละ 3.0 



48 

รับซ่อม + ค่าอะไหล่  

รับเหมา + วสัดุก่อสร้าง 

 ขาย + ติดตั้ง  ไม่แยก 

  แยก 

รับจา้งผลิต    ผูรั้บจา้งไม่ผลิตขาย 

ผูรั้บจา้งผลิตขาย 

ขาย + ค่าส่ง 

 รับจา้งท าของ 

 รับจา้งท าของ 

   ขาย 

  ขาย + รับจา้งท าของ 

 รับจา้งท าของ 

 วสัดุเป็นของผูรั้บจา้ง    ขาย 

 วสัดุเป็นของผูว้า่จา้ง    รับจา้งท าของ 

   ขาย 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    ค่าจา้งท าของ  
ผู้ที่มีหน้าที่หักภาษี 
    - บุคคล 
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 
    - หา้งหุน้ส่วนสามญั 
    - คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

49 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ี

50 

 บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ของต่างประเทศ ประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมิไดมี้
ส านกังานสาขาตั้งอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศไทย อตัรา
ภาษีร้อยละ 5.0 



ค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป.8/2528 
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           (3) ผูรั้บจา้งตาม (1) จะตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตรา 
76 ทวิ และมาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

         (1) ผูรั้บจา้งตอ้งเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของ  
ต่างประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย  
         (2) การประกอบกิจการในประเทศไทย ของผูรั้บจา้งตาม (1) จะตอ้งมิใช่กรณีท่ี
ผูรั้บจา้งมีส านกังานสาขาตั้งอยูเ่ป็นการถาวรในประเทศไทย และในกรณีท่ีผูรั้บจา้งมี
ลกัษณะอยา่งใดอยา่งหน่ึงดงัต่อไปน้ีถือไดว้า่ผูรั้บจา้งมีส านกังานสาขาตั้งอยูเ่ป็นการ
ถาวรในประเทศไทย คือ  

 (ก) มีส านกังานในประเทศไทยท่ีเป็นกรรมสิทธ์ิของตนเอง  
                 (ข) มีการประกอบธุรกิจอยา่งอ่ืนนอกจากการรับจา้งท าของในประเทศไทยเป็น
ประจ า เช่น การซ้ือขายสินคา้  
               “(ค) มีการจดัตั้งกองทุนส ารองเล้ียงชีพเพ่ือลกูจา้งในประเทศไทยตามมาตรา 65 ตรี 
(2) แห่งประมวลรัษฎากร” (แกไ้ขเพ่ิมเติมโดย ป.10/2528 ใชบ้งัคบั 31 พฤษภาคม พ.ศ.2528 
เป็นตน้ไป)  



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้จ่ายทีม่ีหน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 
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ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    ค่าโฆษณา 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 
    ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา อตัราภาษีร้อยละ 2.0  

53 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีต้่องถูกหักภาษี 
    (1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย(ไม่รวมถึง
มูลนิธิหรือสมาคม) อตัราภาษีร้อยละ 3.0 
    (2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อตัราภาษีร้อยละ 3.0 

54 

ประเภทเงินได้พงึประเมินทีจ่่ายค่าบริการ 
ผู้ทีมี่หน้าทีหั่กภาษี 
    - บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ประเภทเงินได้พงึประเมินทีจ่่าย ค่าบริการตามมาตรา 
40(8) ไม่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 
     1. การจ่ายค่าบริการโรงแรมและภตัตาคาร 
      2. การจ่ายค่าเบ้ียประกนัชีวติ 

55 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    ค่าขนส่ง (ไม่รวมถึงค่าโดยสารส าหรับการขนส่งสาธารณะ)  
 

56 

ผู้ทีม่หีน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน  



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ี

57 

(1)   บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการใน 
            ประเทศไทย(ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม)  
            อตัราภาษีร้อยละ 1.0 
     
(2)   ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล อตัราภาษีร้อยละ 1.0  



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    รางวลัในการประกวด การแข่งขนั การชิงโชค หรือการอ่ืนใด 
    อนัมีลกัษณะท านองเดียวกนั 

ผู้จ่ายที่มีหน้าที่หักภาษี 
    - บุคคล 
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 
    - หา้งหุน้ส่วนสามญั 
    - คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  

58 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 
    ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา อตัราภาษีร้อยละ 5.0 

59 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีม่หีน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน  
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ประเภทเงนิได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    รางวลั ส่วนลด หรือประโยชน์ใดๆ เน่ืองจากการส่งเสริมการขาย 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ที่ต้องถูกหักภาษี 

61 

 (1) บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย  
          (ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม) อตัราภาษีร้อยละ 3.0     

(2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 (กรณีไม่หกัถา้ผูรั้บท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการซ่ึงเป็น
ผูบ้ริโภคหรือผูป้ระกอบการโดยตรงโดยมิไดมี้วตัถุประสงคจ์ะ
น าไปขายต่อไป) อตัราภาษีร้อยละ 3.0 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    ค่านกัแสดงสาธารณะ ไดแ้ก่ นกัแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยแุละ
โทรทศัน,์ นกัร้องนกัดนตรี นกักีฬาอาชีพ หรือนกัแสดงเพ่ือความ
บนัเทิงใดๆ 
ผู้จ่ายที่มีหน้าที่หักภาษี 
    - บุคคล 
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืน 
    - หา้งหุน้ส่วนสามญั 
    - คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล  62 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

  (2) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีภูมิล าเนาอยูใ่น 
          ประเทศ อตัราภาษีร้อยละ 5.0 

63 

ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ี

 (1) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีภูมิล  าเนาอยูใ่น 
          ต่างประเทศ อตัราภาษีร้อยละ 5.0-37.0 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
         ค่าเบ้ียประกนัวินาศภยั  

64 

ผู้ทีม่หีน้าทีหั่กภาษ ี
        - บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
         - นิติบุคคลอ่ืน 
ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ี
        บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการ
วนิาศภยัตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัวนิาศภยัใน
ประเทศไทย อตัราภาษีร้อยละ 1.0  



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 

ผู้ทีม่หีน้าทีหั่กภาษ ี
    - บริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
    - นิติบุคคลอ่ืนเฉพาะกรณีผูซ้ื้อเป็นผูส่้งออกหรือผูผ้ลิตตามท่ีระบุไว ้
       (แต่ไม่รวมถึงกลุ่มเกษตรกรตามกฎหมายวา่ดว้ยสหกรณ์) 
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ประเภทเงินได้พงึประเมนิที่จ่าย 
    ค่าสินคา้พืชผลทางการเกษตร ประเภทยางแผน่ มนัส าปะหลงั ปอ 
ขา้ว ขา้วโพด ออ้ย เมลด็กาแฟ  ผลปาลม์น ้ามนั 

ผู้รับทีต้่องถูกหักภาษ ี
    ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล อตัราภาษีร้อยละ 0.75  



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 
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  ประเภทเงินได้พงึประเมินทีจ่่าย 
    ซ้ือพลอย ทบัทิม มรกต บุษราคมั โกเมน โอปอล นิล เพทาย 
ไพทูรย ์หยก และอญัมณีท่ีมีลกัษณ์ท านองเดียวกนั เฉพาะท่ียงัมิได ้
เจียระไน แต่รวมไม่ถึงส่ิงท าเทียม เพชร ไข่มุก 

  ผู้มีหน้าทีหั่กภาษ ี
     - บุคคล 
     - บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
     - นิติบุคคลอ่ืน 
     - หา้งหุน้ส่วนสามญั คณะบุคคล ท่ีมิใช่นิติบุคคล 



กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่7 และ 8 ตามค าส่ัง ท.ป.4/2528 
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  ผู้ทีต้่องถูกหักภาษ ีในอตัราร้อยละ 1.0 
 

     จะตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมิใช่ 
      - หา้งหุน้ส่วนสามญั หรือคณะบุคคล ท่ีมิใช่นิติบุคคล 
      - มิไดเ้ป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีใชสิ้ทธิยกเวน้ 
        ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตาม พรฎ. ฉบบัท่ี 311 



กรณรัีฐบาล องค์การของรัฐบาลจ่ายเงนิได้พงึประเมนิ 
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  มาตรา 50 (4) การจ่ายเงินใหผู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา กรณีผู ้
จ่าย รัฐบาล องคก์ารรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหาร
ราชการส่วนทอ้งถ่ินตามมาตรา 40(5)(6) (7) หรือ (8) หกัภาษีอตัรา
ร้อยละ 1 ถา้ร่วมตั้งแต่ 10,000 บาทแรก เวน้แต่ 
  - จ่ายพืชผลเกษตรไม่ตอ้งหกั 
  - การประกวดหรือแข่งขนัใหห้กัตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 



มาตรา 69 ทว ิกรณผู้ีเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคลประกอบการในไทย 

กรณีรัฐบาล องคก์ารรัฐบาล เทศบาล  องค์
บริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน จ่ายเงินไดพ้ึง
ประเมินใหก้บับริษทั หรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลหกัภาษีอตัราร้อยละ 1.0 แต่ถา้เขา้
หลกัเกณฑต์ามมาตรา 70 ตอ้งหกัตามมาตรา 70 
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มาตรา 50 (5)(6)กรณซ้ืีออสังหาริมทรัพย์  
จากผู้เสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา  

มาตรา 50(5)(6)  
กรณีจ่ายเงินซ้ืออสงัหาริมทรัพยใ์หผู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
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ขั้นตอนที ่1 ราคาประเมินหกัค่าใชจ่้าย 

ขั้นตอนที ่2 หารดว้ยจ านวนปีท่ีถือครอง 

ขั้นตอนที ่3 ค านวณภาษีตามอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ขั้นตอนที่ 4 คูณดว้ยจ านวนปีท่ีถือครอง 



1.จ านวนปีท่ีถือครอง หมายถึงจ านวนปีนบัตั้งแต่ปีท่ีได้
กรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยถึ์งปีท่ี
โอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย์
นั้น ถา้เกินสิบปีใหน้บัเพียงสิบปีและเศษของปีใหน้บัเป็น
หน่ึงปี 

2.ขาย หมายถึง ขายฝาก แลกเปล่ียน ให ้โอนกรรมสิทธ์ิ
หรือสิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพย ์ไม่วา่ดว้ยวธีิใด 
และไม่วา่มีค่าตอบแทนหรือไม่ แต่ไม่รวมถึง 

ก.ใหแ้ก่ส่วนราชการหรือรัฐวสิาหกิจโดยไม่มีค่าตอบแทน 

ข.โอนใหแ้ก่ทายาทโดยทางมรดก 71 



มาตรา 69 ตรี กรณีซ้ืออสังหาริมทรัพย์ 
จากผู้เสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคล 

กรณีบุคคล  หา้งหุน้ส่วน  บริษทั  สมาคม 
หรือ คณะบุคคล  จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินให้
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล การขาย
อสงัหาริมทรัพย ์หกัภาษีอตัราร้อยละ 1.0 

72 



73 

เงินได้ท่ีถกูหกัภาษีมีสิทธิเลือกไม่ต้องน าไป
ค านวณในการย่ืนแบบแสดงรายการ 

1. การจ่ายเดอกเบีย้ถูกหักภาษีอตัราร้อยละ 15 
1.1   ดอกเบีย้พนัธบัตร ดอกเบีย้เงินฝากธนาคารหรือสหกรณ์ ดอกเบีย้

หุ้นกู้ ดอกเบีย้ตัว๋เงนิ ดอกเบีย้เงนิกู้ยมืทีไ่ด้จากบริษทัหรือห้างส่วน
นิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอืน่  

1.2    ผลประโยชน์ทีไ่ด้จากการโอนพนัธบัตร หุ้นกู้ หรือตัว๋เงนิ หรือ      
ตราสารแสดงสิทธิในหนีท้ีบ่ริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิติ
บุคคลอืน่เป็นผู้ออก เฉพาะทีต่รีาคาเกนิกว่าทีล่งทุน 
1.3.   ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตั๋วเงนิ หรือตราสาร
แสดงสิทธิในหนีท้ีบ่ริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลอืน่เป็นผู้ออก 
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2.            ผู้มีเงนิได้ซ่ึงอยู่ในประเทศไทยรับเงนิปันผลหรือส่วนแบ่ง
ก าไรหรือประโยชน์อืน่ใดทีไ่ด้จากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลตั้งตามกฎหมายไทย กองทุนรวมก่อน ปี 2535ถูกหักภาษี
ร้อยละ 10 

            นอกนีเ้งินได้ที่รับเงินส่วนแบ่งก าไรของก าไร 
จากกองทุนรวมตามทีจ่ดัตั้งตามพรบ.หลกัทรัพย์และ 
ตลาดหลกัทรัพย์ 2535 ยอมให้หักภาษร้ีอยละ 10 
            ผู้มีเงนิได้เป็นผู้อยู่ในไทยได้รับเงนิปันผลจากบริษทั 
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีต่ั้งตามกฎหมายต่างประเทศ 
อนัเน่ืองมาจากหลกัทรัพย์ที่จดทะเบียนในหลกัทรัพยแห่ง 
ประเทศไทยยอมให้หักภาษร้ีอยละ 10 
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3.การขายอสงัหาริทรัพยอ์นัเป็นมรดก จากการใหโ้ดยเสน่หา 
ไดม้าโดยมิไดมุ่้งคา้หาก าไรและขายภายใน 5 ปีและไดเ้สีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะแลว้ 
4. เงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตูออกจากงาน
และผูมี้เงินไดท้ างานกบันายจา้งท่ีจ่ายเงินไม่นอ้ยกวา่ 5 ปี ผูมี้
เงินไดน้ าเงินไดท่ี้นายจา้งจ่ายใหค้ร้ังเดียวเพราะเหตุออกจาก
งานไปค านวณในใบแนบ 


